АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯМИНА
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2020 года			                                                                                   № 18
с. п. Лямина

О мероприятиях по подготовке
к пожароопасному сезону 2020 года

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2020 года на территории сельского поселения Лямина, на основании постановления администрации Сургутского района № 943 от 28 февраля 2020 года:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года на территории сельского поселения Лямина.
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с.п. Лямина ответственность за осуществление мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года.
3. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Лямина.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                             на заместителя главы сельского поселения Лямина.

Глава сельского поселения Лямина                                             С.Н. Ермолаев

Приложение
 к постановлению администрации сельского поселения  Лямина
от «28» февраля 2020 года № 18

План
мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года на  территории сельского поселения Лямина

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Разработка плана мероприятий по защите д. Лямина и пос. Песчаный от лесных пожаров предоставление их в управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Сургутского района
	до 01.03.2020
	Заместитель главы с.п. Лямина

	2
	Установление особого противопожарного режима, в случае повышения пожарной опасности и роста количества пожаров на подведомственной территории
	в течение пожароопасного сезона
2020 года
	Глава сельского поселения Лямина

	3
	Проверка пожарных водоёмов и подъездных путей к ним и водозаборным устройствам (с составлением актов осмотра пожарных водоёмов)
	до 30.04.2020
	Глава сельского поселения Лямина

	4
	Проверка пожарных гидрантов установленных на сетях водоводов в с.п. Лямина
	в течение года
	- представитель администрации  с.п. Лямина;

	5
	Проведение разъяснительной работы с работниками организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности с.п. Лямина о запрете отжига сухой травы на подведомственной территории
	до 19.04.2020
	Заместитель главы с.п. Лямина

	6
	Проведение соответствующей разъяснительной работы                           с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе:
 - комплексное информирование населения через местные СМИ о правилах противопожарного режима, правилах пожарной безопасности в лесах (тематические выступления, трансляция сюжетов, посвящённых соблюдению требований пожарной безопасности в летний пожароопасный период)
 - проведение разъяснительной работы с представителями охотничьих и рыболовных союзов, а также любителей названного времяпрепровождения, посредством распространения памяток об основных требованиях, изложенных в Правилах противопожарного режима  в Российской Федерации, Правилах пожарной безопасности                    в лесах, касающихся соблюдения мер пожарной безопасности при пребывании в лесных массивах и в населённых пунктах, граничащих с лесными насаждениями. Организация распространения памяток через охотничьи и рыболовные союзы (общественные объединения), лесничества, общественные объединения добровольной пожарной охраны, иные организации (по согласованию);
 - установка дополнительных информационных стендов                          в местах традиционного отдыха населения;
 - организация занятий (бесед) с учащимися (воспитанниками) образовательных учреждений о правилах пожаробезопасного поведения в лесах;
 - размещение актуальных материалов наглядной агитации на информационных стендах, освещение правил пожарной безопасности в лесах на информационном экране администрации, в местах массового пребывания людей
	в течение пожароопасного сезона 2020 года
	Заместитель главы с.п. Лямина, специалисты администрации, руководитель печатного издания «Дом на воде», члены общественных формирований.

	7
	Подготовка минерализованных полос
	в течение пожароопасного сезона 2020 года
	Администрация с.п. Лямина

	8
	Организация работы патрульных  групп по патрулированию населённых пунктов, лесных массивов, прилегающих к населённым пунктам, а также мест отдыха граждан с целью разъяснения гражданам информации и правил пожарной безопасности в лесах, недопущении разведения костров и своевременному тушению очагов пожаров и сообщении о пожарах в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Сургутского района»
	в пожароопасный сезон 2020 года
	Глава с.п. Лямина, заместитель главы, специалисты администрации, ДПД, староста п. Песчаный, общественные формирования

	9
	Проверка местных систем оповещения населения Сургутского района при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	до 19.04.2020
	Глава сельского поселения Лямина

	10
	Проведение собраний (сходов) с населением в поселении  с целью доведения обстановки с пожарами и гибелью людей на них, мер пожарной безопасности в конкретный период времени, а также порядка вызова подразделений пожарной охраны
	до начала пожароопасного сезона
2020 года
	Глава сельского поселения Лямина

староста  пос. Песчаный

	11
	Проведение субботников с целью обеспечения очистки прилегающих территорий от сухой травы, деревьев и мусора;
- организация запрета сжигания мусора и отжига травы  на  территории  частного сектора;
- требование обеспечения территории частных домовладений первичными средствами пожаротушения и запасом воды для целей пожаротушения, а также 200 литровыми бочками на участках собственников земли
	до 25.04.2020

	Администрация с.п. Лямина, руководители организаций всех форм собственности

	12
	Проведение инструктажей с владельцами садово-огородных и приусадебных участков по мерам пожарной безопасности в пожароопасный сезон при пребывании их на участках, а также в лесных массивах Сургутского района, вручение памяток, листовок по пожарной безопасности. Организация профилактических рейдов с целью разъяснительной работы с собственниками  участков о мерах пожарной безопасности  в конкретный период времени, с распространением тематических памяток
	до 01.06.2020
	Специалисты администрации, ДПД.

	13
	Организация патрулирования  территорий д. Лямина и пос. Песчаный с целью выявления явных нарушений требований пожарной безопасности, обнаружения пожаров (загораний) на ранней стадии и немедленного сообщения информации о данных фактах в подразделения пожарной охраны
	до начала пожароопасного сезона 2020 года
	Специалисты администрации с.п. Лямина, ДПД, члены общественных формирований

	14
	Организовать предоставление информации о проделанной работе по плану  в управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Сургутского района
	в указанные сроки в плане
	Заместитель главы с.п. Лямина (специалист, уполномоченный по ГОиЧС и ОПБ

	15
	Обеспечение беспрепятственных подъездов к естественным водоисточникам для заправки пожарной техники
и обеспечение их указателями
	май – июнь
2020
	Администрация с.п. Лямина